
令和７年 12 月吉日 

（公社）大阪府剣道連盟 

 

第 4 回 剣道塾のご案内 

■開催の主旨 

前回の「令和 7 年度 第 3 回剣道塾」（11 月 2 日）は、パナソニック株式会社エレクトリックワークス社剣道部の皆様にご指導

いただき、多くの剣士の皆様にご参加いただきました。誠にありがとうございました。 

本年度最後となる「第 4 回剣道塾」を下記の通り開催いたします。 

今回は剣道塾『実践編』として、大阪教育大学剣道部様、パナソニック株式会社エレクトリックワークス社剣道部様、大阪府警の

先生方を試合指導監督としてお迎えし、『試合練習会／勉強会』を実施いたします。大阪の剣士の皆さん、ぜひご参加ください。 

当連盟としましては、剣道に携わる少年剣士の皆さんに、剣道を正しく理解していただくとともに、剣士同士の交流を深め、剣道の

素晴らしさを体感してもらうことを目的に、小学生および中学生を対象とした剣道塾を年間を通じて開催しております。 

今後とも剣道普及のため、より良い機会を提供してまいりますので、何卒よろしくお願いいたします。 

 

■開催日 

令和 8 年 2 月 23 日（祝・月） 

《午前の部》 小学生１年～４年 

9 時 受付 / 9 時 30 分 開始～12 時 40 分終了予定 

        《午後の部》 小学生５年～６年、中学生 

13 時 受付 / 13 時 30 分 開始～16 時 40 分終了予定 

       ※午前（小学生）、午後（小学生・高学年、中学生）に分け、各部の定員 150 名程度とし入替制で実施。 

       ※状況により時間変更する場合があります。 

 

■会 場 

大阪市立平野スポーツセンター （第 1、第 2 体育場） 

〒547-0031 大阪市平野区平野南 （TEL：06-6709-1255） 

地下鉄谷町線「平野」駅 5 番出口から東南へ 1.4 ㎞（徒歩約 17 分） 

※車で来場の方は『平野スポーツセンター駐車場利用は禁止』とします。 

必ず近隣のコインパーキングをご利用ください。 

近隣のドラッグストア、コンビニ、その他施設に無断駐車することが無いようにお願い致します。 

■主 催 

  公益社団法人大阪府剣道連盟 

 

■主 管 

  （公社）大阪府剣道連盟 少年委員会、未来構想委員会、各地区剣道普及協会 

 

■内 容   

   学年別、練度（レベル）別にクラス分けをし、試合練習会を行います。 

当日は大阪教育大学剣道部、パナソニック(株)エレクトリックワークス社剣道部、大阪府警の先生方を各クラスの指導監督

としてお迎えし、試合練習を交え実践指導を行いながら試合練習を実施します。 

   ※試合練習は剣道技量は問いませんが、初心者は防具を一人で着装出来ること。 

   ※初心者・体験コーナーも準備しています。 

 



■参加対象者 

  ・小学生 ： 大阪府剣道連盟に所属する団体及び大阪府下在住の小学生 1 年生以上小学生 6 年以下 

  ・中学生 ： 大阪府剣道連盟に所属する団体（道場、中学校）及び個人で剣道を学ぶ意欲のある中学生 

 

■参加料 【会 員】 700 円/1 人 

       【非会員】1,000 円/1 人 

《補 足》 

大剣連登録会員とは、大阪府剣道連盟に現段級位の登録があり、他都道府県の会員でない者。 

 ・会 員：公益社団法人大阪府剣道連盟に現段級位の登録があり個人年会費（当該年度）を納めている者。 

または、15 歳（中学生）以下で登録を行なっている者。 

 ・非会員：公益社団法人大阪府剣道連盟に登録を行っていない者。 

※大阪府剣道連盟に会員登録されていない者は事前の登録お願いします。 

 

■申込方法 

QR コードよりお申込みください。 

各部（小学生の部、中学生の部）150 名程度、先着順とする。 

 

https://forms.gle/ouufJDNckqiMr2Qi8 

 

■申込期間：令和 7 年 12 月 22 日（月）～令和８年 2 月 13 日（金）必着（厳守）のこと。 

・郵便振替 

 

 

■携 行 品    

剣道具・竹刀・筆記用具 

   名札（垂ネーム）は必ず所属団体のものを着用してください。 

   水分は必ず各自準備をお願いします。 

 

■安全対策ならびに注意事項 

・進行により内容及び時間が変更になる場合があります。 

・午前（小学生の部）、午後（小学生・高学年、中学生の部）入替のご協力お願いします。 

   ※引率の先生方は合同稽古を行いますので元立稽古のご協力お願いします。 

出来るだけ剣道具一式をご準備の上、ご参加ください。 

・受付時間に来場し、剣道塾が終了次第会場からは退出してください。 

・『面マスク又はシールド』着装のこと。（無い場合は試合の参加は出来ません。） 

・新型コロナウイルス、インフルエンザ感染並びに不測の事態が発生した場合は開催を中止します。 

・参加費に関しては状況（理由）により全額返金出来ない場合があることをご了承ください。 

https://forms.gle/ouufJDNckqiMr2Qi8


 

 

第 4 回剣道塾スケジュール 

 

 

 

 

 

 

■お問合せ  

公益社団法人大阪府剣道連盟    坂井 英治 宛  tel 090-3030-0939 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

時間

9:00

9:30

9:50

(20分)

10:10

(60分)

11:10

11:20

(30分)

12:00

12:15

12:30

13:00

13:30

14:00

(20分)

14:30

(60分)

15:10

15:20

(30分)

16:00

16:15

16:30

内容

午前の部　受付

受講生準備

開会

全体指導(体操・素振り・アップ)

グループ別 試合練習会

学年別×練度別     ※各監督による試合指導

休憩（模範稽古）

合同稽古

①受講生同士　②先生方、大学生元立ち

＊初心者も稽古

質問コーナー(グループごと)

閉会

午前の部受講生完全撤収

午後の部　受付

受講生準備

開会

全体指導(体操・素振り・アップ)

グループ別 試合練習会

学年別×練度別     ※各監督による試合指導

休憩（模範稽古）

合同稽古

①受講生同士　②先生方、大学生元立ち

＊初心者も稽古

質問コーナー(グループごと)

閉会

午後の部受講生完全撤収　


