

第4回 剣道塾のご案内

■開催の主旨

前回の「令和7年度 第3回剣道塾」(11月2日)は、パナソニック株式会社エレクトリックワークス社剣道部の皆様にご指導いただき、多くの剣士の皆様にご参加いただきました。誠にありがとうございました。

本年度最後となる「第4回剣道塾」を下記の通り開催いたします。

今回は剣道塾『実践編』として、大阪教育大学剣道部様、パナソニック株式会社エレクトリックワークス社剣道部様、大阪府警の先生方を試合指導監督としてお迎えし、『試合練習会／勉強会』を実施いたします。大阪の剣士の皆さん、ぜひご参加ください。当連盟としましては、剣道に携わる少年剣士の皆さんに、剣道を正しく理解していただくとともに、剣士同士の交流を深め、剣道の素晴らしさを体感してもらうことを目的に、小学生および中学生を対象とした剣道塾を年間を通じて開催しております。

今後とも剣道普及のため、より良い機会を提供してまいりますので、何卒よろしくお願ひいたします。

■開催日

令和8年2月23日(祝・月)

《午前の部》 小学生1年～4年

9時 受付 / 9時30分 開始～12時40分終了予定

《午後の部》 小学生5年～6年、中学生

13時 受付 / 13時30分 開始～16時40分終了予定

※午前（小学生）、午後（小学生・高学年、中学生）に分け、各部の定員150名程度とし入替制で実施。

※状況により時間変更する場合があります。

■会場

大阪市立平野スポーツセンター（第1、第2体育場）

〒547-0031 大阪市平野区平野南 (TEL: 06-6709-1255)

地下鉄谷町線「平野」駅5番出口から東南へ1.4km（徒歩約17分）

※車で来場の方は『平野スポーツセンター駐車場利用は禁止』とします。

必ず近隣のコインパーキングをご利用ください。

近隣のドラッグストア、コンビニ、その他施設に無断駐車することが無いようお願い致します。

■主催

公益社団法人大阪府剣道連盟

■主管

(公社)大阪府剣道連盟 少年委員会、未来構想委員会、各地区剣道普及協会

■内容

学年別、練度（レベル）別にクラス分けをし、試合練習会を行います。

当日は大阪教育大学剣道部、パナソニック(株)エレクトリックワークス社剣道部、大阪府警の先生方を各クラスの指導監督としてお迎えし、試合練習を交え実践指導を行なながら試合練習を実施します。

※試合練習は剣道技量は問いませんが、初心者は防具を一人で着装出来ること。

※初心者・体験コーナーも準備しています。

■参加対象者

- ・小学生：大阪府剣道連盟に所属する団体及び大阪府下在住の小学生1年生以上小学生6年以下
- ・中学生：大阪府剣道連盟に所属する団体（道場、中学校）及び個人で剣道を学ぶ意欲のある中学生

■参加料 【会員】700円/1人

【非会員】1,000円/1人

《補足》

大剣連登録会員とは、大阪府剣道連盟に現段級位の登録があり、他都道府県の会員でない者。

- ・会員：公益社団法人大阪府剣道連盟に現段級位の登録があり個人年会費（当該年度）を納めている者。

または、15歳（中学生）以下で登録を行なっている者。

- ・非会員：公益社団法人大阪府剣道連盟に登録を行っていない者。

※大阪府剣道連盟に会員登録されていない者は事前の登録お願いします。

■申込方法

QRコードよりお申込みください。

各部（小学生の部、中学生の部）150名程度、先着順とする。



<https://forms.gle/ouufJDNckqiMr2Qi8>

■申込期間：令和7年12月22日（月）～令和8年2月13日（金）必着（厳守）のこと。

・郵便振替

振込先	郵便振替 記号番号 00940-6-333722
口座名義	大阪南地区剣道普及協会

■携行品

剣道具・竹刀・筆記用具

名札（垂ネーム）は必ず所属団体のものを着用してください。

水分は必ず各自準備をお願いします。

■安全対策ならびに注意事項

- ・進行により内容及び時間が変更になる場合があります。
- ・午前（小学生の部）、午後（小学生・高学年、中学生の部）入替のご協力お願いします。

※引率の先生方は合同稽古を行いますので元立稽古のご協力お願いします。

出来るだけ剣道具一式をご準備の上、ご参加ください。

- ・受付時間に来場し、剣道塾が終了次第会場からは退出してください。
- ・『面マスク又はシールド』着装のこと。（無い場合は試合の参加は出来ません。）
- ・新型コロナウイルス、インフルエンザ感染並びに不測の事態が発生した場合は開催を中止します。
- ・参加費に関しては状況（理由）により全額返金出来ない場合があることをご了承ください。

第4回剣道塾スケジュール

時間	内容
9:00	午前の部 受付 受講生準備
9:30	開会
9:50 (20分)	全体指導(体操・素振り・アップ)
10:10 (60分)	グループ別 試合練習会 学年別×練度別 ※各監督による試合指導
11:10	休憩(模範稽古)
11:20 (30分)	合同稽古 ①受講生同士 ②先生方、大学生元立ち *初心者も稽古
12:00	質問コーナー(グループごと)
12:15	閉会
12:30	午前の部受講生完全撤収
13:00	午後の部 受付 受講生準備
13:30	開会
14:00 (20分)	全体指導(体操・素振り・アップ)
14:30 (60分)	グループ別 試合練習会 学年別×練度別 ※各監督による試合指導
15:10	休憩(模範稽古)
15:20 (30分)	合同稽古 ①受講生同士 ②先生方、大学生元立ち *初心者も稽古
16:00	質問コーナー(グループごと)
16:15	閉会
16:30	午後の部受講生完全撤収

■お問合せ

公益社団法人大阪府剣道連盟 坂井 英治 宛 tel 090-3030-0939